
 
 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

n. 89  del 02.02.2021 

 

 

 

Struttura proponente: P.O. Affari Legali– Staff Direzione Strategica 

 

 

OGGETTO:  Atto di citazione ad istanza di Banca Farmafactoring S.p.a. Euro 986.043,31 – Incarico 

all’Avv. Arturo Testa. 

 

 

Proponente il Responsabile P.O. Affari Legali, che, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 

servizio pubblico. 

 

     F.to Il Responsabile P.O. Affari Legali     

        Dott.ssa Cecilia NUNZIATA 

  F.to Il Coordinatore dello Staff 

             Dott.ssa Carla NAPOLI 

 

 

 

 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

 

       F.to Il Direttore Amministrativo                F.to Il Direttore Sanitario 

          Dott. Stefano VISANI              Dott.ssa Emilia Anna VOZZELLA 

  

 

  



Il Responsabile P.O. Affari Legali 

 

 

Letto l’atto di citazione ad istanza di Banca Farmafactoring S.p.a. proposto innanzi al Tribunale di 

Napoli, per ottenere il pagamento di euro 986.043,31, di cui euro 878.661,59 per sorta capitale, euro 

23.803,31 per interessi maturati ai sensi degli artt. 2 e 5 del D.Lgs. n. 231/02, euro 3.520,00 di 

interessi ai sensi dell’art. 6 c. 2 del D.Lgs. 231/02, oltre euro 66.938,41 a titolo di ulteriori interessi 

di mora su fatture pagate in ritardo, a cui vengono calcolati inoltre gli importi di euro 12.960,00 ed 

euro 160,00 per interessi anatocistici prodotti dagli stessi interessi di mora scaduti; 
 

Considerato che l’istante assume di aver diritto al pagamento di interessi di mora maturati su note 

debito per fatture cedute a Banca Farmafactoring S.p.a. da più Società per prodotti farmaceutici e per 

servizi forniti e che a questi si debbano aggiungere anche gli interessi anatocistici ai sensi dell’art. 

1283 c.c.; 

 

Considerato che il Direttore U.O.C. Servizio Gestioni Economico Finanziarie  non ha potuto 

verificare le pretese creditorie, in quanto gli elenchi delle fatture indicati, come allegati, non sono 

stati notificati; 

Considerato che, stante la richiesta di interessi di mora, ai sensi del D. Lgs. 231/2002, e della richiesta 

di ulteriori interessi anatocistici, l’Azienda deve costituirsi in giudizio per contestare le pretese 

avverse, al fine di evitare provvedimenti giudiziali che esporrebbero l’Amministrazione a 

responsabilità erariali; 

 

Verificato che con la costituzione in giudizio sarebbe consentito al difensore di fiducia anche 

l’acquisizione degli elenchi delle fatture, depositate da BFF, nel fascicolo processuale, al fine di poter 

consentire all’UOC competente di relazionare in merito, per poter contestare le pretese avverse; 

 

Letta la delibera n. 997 dell’11/12/2020 di costituzione della short list di Avvocati per l’affidamento 

di incarichi professionali di rappresentanza e difesa di questa AOU e la designazione, da parte della 

Direzione Generale, dell’Avv. Arturo Testa, iscritto alla stessa short list cui affidare la difesa per 

l’atto di citazione in argomento; 

 

 Letta l’ipotesi di parcella dell’Avv. Arturo Testa per i compensi professionali dovuti per l’attività 

difensiva da svolgere, redatta in applicazione del D.M. 55/2014 e con l’ulteriore decurtazione del 

10%, che ammonta ad euro 14.832,90, oltre spese generali, CPA e IVA; 

 

Verificata la congruità della parcella redatta ai minimi tariffari; 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente ed è utile per il servizio pubblico, ai sensi e per 

gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod., e che lo stesso trova rispondenza 

nel documento di budget, 

 

 

      Propone 

 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 



Affidare la difesa dell’A.O.U. Federico II nell’atto di citazione innanzi al Tribunale di Napoli ad 

istanza di Banca Farmafactoring S.p.a. all’Avv. Arturo Testa, eleggendo domicilio presso il suo 

studio in Napoli – Via Santa Lucia 15. 

La spesa graverà sul Conto Economico dell’esercizio di competenza della definizione del giudizio in 

parola. 

Dare alla presente immediata esecuzione. 

 

F.to Il Responsabile P.O. Affari Legali      

   Dott.ssa Cecilia NUNZIATA        

 

         Visto 

         F.to Il Coordinatore dello Staff 

                  Dott.ssa Carla NAPOLI 

 

 

 

 

 

      IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Responsabile P.O. Affari Legali; 

 

Preso atto che il Responsabile proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a  seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 

servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

 

 

       D E L I B E R A 

 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, al Collegio Sindacale. 

 

 

                                          F.to IL DIRETTORE GENERALE 

        Avv. Anna IERVOLINO 

 



Data consegna _____________ 

 

 

 

SEGRETERIA GENERALE 

ALBO PRETORIO E DELIBERAZIONI 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge  69/09 

 

il ____________ 

 

 F.to Il Funzionario 

 Giacomo Iazzetta 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 02.02.2021 

 

 F.to Il Funzionario 

 Giacomo Iazzetta 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

 F.to Il Funzionario 

 Giacomo Iazzetta 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

 F.to Il Funzionario 

         Giacomo Iazzetta 


